
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

OUTROS 05/09/2022

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

05/09/2022 10:01 2022/1136132

Procedência: MPC/PA

Interessado: DADM - Departamento administrativo

Assunto: LICITAÇÃO

SubAssunto:

Complemento: DOD DADM 08_2022 - Análise microbiológica da água

Origem: MPC/PA - DADM - MPC1

Anexo/Sequencial: 234, 235

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2022/1136132



 

1º Termo de Apostilamento do Contrato nº 05/2023/MPC-PA                                                                            1 / 1 
 

 
Contrato nº 05/2023 – MPC/PA 

1º Termo de Apostilamento 
(Processo PAE 2022/1136132) 

 
1 – ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado pelo Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
– MPC/PA (CNPJ nº 05.054.978/0001-50) em favor da empresa NOPRAGAS CONTROLE 
AMBIENTAL LTDA (CNPJ nº 05.972.711/0001-41). 
 
2 – OBJETO: Reajuste de 4,2376% nos preços do Contrato nº 05/2023/MPC-PA, com base na 
variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA-IBGE) durante o período de setembro/2023 
a agosto/2024, nos termos da Cláusula Décima Sexta do supracitado Contrato. 
 
3 – VALORES DO APOSTILAMENTO: os valores dos itens do Contrato nº 05/2023/MPC-PA, 
passam a ser os seguintes: 
 

 
 
4 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 136, inciso I.  
 
 

Belém/PA, 26 de setembro de 2024 

 

 
 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Valor 

Unitário

Valor 

Total

 Variação 

do IPCA 

Valor Unit. 

reajustado

Valor Unit. 

Reajustado 

(Arredondamento)

Valor Total 

reajustado

1

Serviço de coleta de amostra de água para análise

microbiológica e medição de cloro residual livre, com

emissão de relatório e laudo técnico mensal – em dois

ou três pontos distintos por mês, conforme cronograma,

emprego de materiais e mão de obra especializada

Unid. 33 166,33  5.488,89  1,0423760  173,378400 173,38     5.721,54 

2

Aplicação, por demanda, de produto a base de cloro de

origem orgânica, com substância DicloroS-Triazinetione

de Sódio, elaborado para tratamento de água para

consumo humano; Volume de 12.000 litros. 

Unid. 6 366,13  2.196,78  1,0423760  381,645125 381,65     2.289,90 

- - -  7.685,67  -  -  -     8.011,44 Soma

Item Descrição
Unidade 

de Medida
Quant.

Contrato nº 05/2023/MPC-PA

Preços atuais Preços após o reajuste

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
2
:
5
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
5
8
7
4
1
F
A
6
C
F
6
1
F
A
4
.
F
B
B
5
0
9
9
F
E
D
1
3
6
F
5
3
.
4
4
C
7
D
6
D
D
1
9
E
1
7
D
3
8
.
F
7
1
A
2
9
6
3
5
6
1
B
C
8
8
C
 

 Nº do Protocolo: 2022/1136132  Anexo/Sequencial: 234 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 897B4F2.FEDD.41B.B32B6A11818AE19AD0 



64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.979 Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2024

SECIN, fundamentado no artigo art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei Federal 
nº 14.133/21, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação para a contratação 
direta da empresa ASSOCIACAO DOS MEMBROS DOS TRIBUNAIS DE CON-
TAS D BRASIL, CNPJ n.º 37.161.122/0001-70, com vistas prestação de 
serviços educacionais técnico-especializados concernentes à aquisição de 
80 (oitenta) vagas destinadas aos membros e servidores do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará no IX Encontro Nacional dos Tribunais de Contas, 
a ser realizada nos dias 11 a 14 de novembro de 2024, em Brasília/DF.
Belém – PA, 26 de setembro de 2024.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1126211
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO
A Pregoeira do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições junto ao Pregão Eletrônico nº. 06/2024, cujo objeto é a contrata-
ção de empresa de engenharia especializada para realização de serviços 
de Manutenção Preventiva e Corretiva para o sistema de ar condicionado 
(VRF), com fundamento na Lei Federal nº. 14.133/2021, considerando a 
necessidade de ajustes no Termo de Referência, resolve suspender o re-
ferido certame. Oportunamente, a data para a ocorrência de nova sessão 
pública será marcada em breve com a estrita observância de todos os 
requisitos legais.
Belém – PA, 26 de setembro de 2024.
Jade Lobato Nobre
Pregoeira

Protocolo: 1126414
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA nº 02/2024 – OUVIDORIA/MPC/PA
A Ouvidora do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, Dra. DA-
NIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA, no uso de suas atribuições legais 
e constitucionais, e
CONSIDERANDO que o Ouvidor pode editar atos próprios para definir 
os procedimentos internos da Ouvidoria, conforme autoriza o art. 8º da 
Resolução nº 11/2018 do Colégio de Procuradores do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o intuito de agilizar a realização dos atos processuais 
e administrativos da Ouvidoria, propiciando a regular e ininterrupta exe-
cução de suas atividades, visando a celeridade processual dos autos em 
trâmite neste órgão auxiliar;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Elton Jonas Pereira da Silva, Analista Ministerial 
– Especialidade: Controle Externo, para, sem prejuízo de suas atribuições 
ordinárias, atuar no assessoramento administrativo da Ouvidoria, no perí-
odo de 20/09/2024 a 28/02/2026.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 20/09/2024.
Belém, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
Ouvidora

Protocolo: 1126536
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 21/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/1102182
PARTES: INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO ADMINISTRATIVO 
LTDA, CNPJ 29.419.181/0001-77 e Ministério Público de Contas do Estado, 
CNPJ n.º 05.054.978/0001-50
OBJETO: inscrição de 03 (três) servidores do MPC/PA para o 38º CON-
GRESSO BRASILEIRO DE DIREITO ADMINISTRATIVO, a ser realizado no 
período de 8 a 10 de outubro de 2024, na modalidade presencial.
VALOR: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA.

Protocolo: 1126568
.

APOSTILAMENTO
.

Contrato nº 05/2023 – MPC/PA
1º Termo de Apostilamento
(Processo PAE 2022/1136132)
1 – ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado pelo Ministério Público 

de Contas do Estado do Pará – MPC/PA (CNPJ nº 05.054.978/0001-50) 
em favor da empresa NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA (CNPJ nº 
05.972.711/0001-41).
2 – OBJETO: Reajuste de 4,2376% nos preços do Contrato nº 05/2023/
MPC-PA, com base na variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo 
(IPCA-IBGE) durante o período de setembro/2023 a agosto/2024, nos ter-
mos da Cláusula Décima Sexta do supracitado Contrato.
3 – VALORES DO APOSTILAMENTO: os valores dos itens do Contrato nº 
05/2023/MPC-PA, passam a ser os seguintes: 

Contrato nº 05/2023/MPC-PA 

Item Descrição 

Uni-
dade 
de 

Medi-
da 

Quant. 

Preços atuais Preços após o reajuste 

Valor 
Unitá-

rio 

Valor 
Total 

 Variação 
do IPCA 

Valor Unit. 
reajustado 

Valor Unit. 
Reajustado 
(Arredonda-

mento) 

Valor 
Total rea-
justado 

1 

Serviço de coleta 
de amostra de 

água para análise 
microbiológica e 
medição de cloro 

residual livre, com 
emissão de relató-
rio e laudo técnico 
mensal – em dois 

ou três pontos 
distintos por mês, 
conforme crono-
grama, emprego 
de materiais e 
mão de obra 
especializada 

Unid. 33 166,33  5.488,89  1,0423760  173,378400 173,38  5.721,54 

2 

Aplicação, por 
demanda, de 

produto a base 
de cloro de 

origem orgânica, 
com substância 
DicloroS-Tria-
zinetione de 

Sódio, elaborado 
para tratamento 

de água para 
consumo humano; 
Volume de 12.000 

litros. 

Unid. 6 366,13  2.196,78  1,0423760  381,645125 381,65  2.289,90 

Soma - - -  7.685,67  -  -  -  8.011,44 

4 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 136, inciso I.
Belém/PA, 26 de setembro de 2024
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1126563

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 547/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1151178;
RESOLVE:
ART. 1º CONCEDER ao servidor GIOYA KARINA CATETE BRASIL, matrícula 
200194, CPF nº 491.277.212-72, ocupante do cargo de Auxiliar de Admi-
nistração, SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor total de R$ 6.000,00 para 
utilização no presente exercício financeiro, no período de 90 (noventa) 
dias a contar da data do deposito na conta corrente nº 13101-06 agência 
1674-8, específica para suprimento de fundos, com prestação de contas no 
prazo de 15 (quinze) dias, a contar do 1º (primeiro) dia útil subsequente 
ao término do período de aplicação.
Art. 2º As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão 
discriminadas a seguir:
37101 01.032.1493.8515.0000 01.500.0000.0101 33.90.30.00 – R$ 
1.500,00 (Material de Consumo)
37101 01.032.1493.8515.0000 01.500.0000.0101 33.90.36.00 – R$ 
500,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Física)
37101 01.032.1493.8515.0000 01.500.0000.0101 33.90.39.00 – R$ 
4.000,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica)
Belém-PA, 26 de setembro de 2024.
Cláudia Guerreiro Salame
secretária do mpc/pa

Protocolo: 1126360
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.370101NE000702
Valor: 14.805,00
Data: 26/09/2024
Objeto: despesa com inscrições de servidores para participação no curso 
Reajuste, Repactuação e Planilha de Custos e Formação de Preços de Con-

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
W
I
L
K
 
F
A
R
I
A
S
 
F
R
E
I
R
E
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
4
 
0
9
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
1
8
9
B
2
5
B
3
7
D
5
A
5
3
6
.
6
B
C
0
4
F
9
8
6
2
5
9
E
2
1
1
.
6
4
5
5
9
2
5
3
1
0
7
D
8
E
4
1
.
9
D
A
E
3
3
7
E
D
E
D
C
B
D
1
4
 

 Nº do Protocolo: 2022/1136132  Anexo/Sequencial: 235 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 23CBA4F.BA03.52C.117F541BF820455302 


